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BÁO CÁO
Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 7

và phương hướng nhiệm vụ tháng 8 năm 2023

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7
I. LĨNH VỰC KINH TẾ
1. Nông nghiệp, nông thôn 
- HTX DVNN thực hiện điều tiết nước phục vụ sản xuất được kịp thời; chỉ đạo 

các hộ gieo cấy đúng thời vụ; tổ chức đánh chuột 2 đợt (đợt 1 trước cấy, đợt 2 sau cấy 
từ 7 - 10 ngày). Hoàn thành việc tu sửa cống Đống Cao và xây lại đoạn kênh tưới (đoạn 
cổng làng Vũ Xá) bị đổ, đảm bảo công tác điều tiết nước phục vụ sản xuất và tiêu úng 
kịp thời.

- Phối hợp với các bộ phận chuyên môn, Văn phòng Đảng uỷ xây dựng báo cáo, 
chuẩn bị tài liệu phục vụ đoàn kiểm tra NTM của Huyện uỷ.

- Hướng dẫn các hộ nuôi trồng thủy sản các biện pháp chống nắng cho thủy sản; 
chủ động các phương án phòng chống cơn bão số 1.

- Nhận và cấp 100 liều vacxin tai xanh, 100 liều vacxin lở mồm long móng cho 
các hộ chăn nuôi lợn.

- Phối hợp với công an xã ngăn chặn việc bơm bùn, nâng cốt đất của 01 hộ gia 
đình vào khu ruộng chuyên trồng lúa (khu đồng không quy hoạch chuyển đổi cơ cấu 
cây trồng) tại khu Cửa Hàng thôn Tân Quang.

2. Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Công tác Địa chính
Tiếp nhận, hướng dẫn, trả lời các ý kiến đề nghị của công dân trong việc đề nghị 

cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Cùng Tòa án nhân dân huyện Tứ Kỳ thực hiện 
việc thẩm định tại chỗ đối với thửa đất nhà ông Vũ Văn Long, bà Nguyễn Thị Nhã (Ông 
Long, bà Nhã đã chết), tại xóm 1, thôn Tân Quang.

2.2. Công tác xây dựng, Môi trường
Thường xuyên đôn đốc đơn vị tư vấn sớm hoàn thiện hồ sơ Quy hoạch chi tiết 

Khu dân cư Trung tâm xã và Điều chỉnh quy hoạch chi tiết Trụ sở UBND xã.
Phối hợp với lãnh đạo thôn kiểm tra, nhắc nhở, tuyên truyền hộ gia đình cá nhân ông 

Trần Đình Vương, ông Đặng Văn Phương chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo vệ 
sinh môi trường trong khu dân cư; Cùng chi hội phụ nữ thôn kiểm tra các hộ  thực hiện phân 
loại rác thải tại nguồn đảm bảo theo quy định.

3. Tài chính
- Thực hiện chi trả lương, phụ cấp, đóng BHXH, BHYT cho cán bộ, công chức xã đầy 

đủ, kịp thời, đúng quy định.
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- Tổng thu ngân sách xã tháng 7/2023 là 908.422.000 đồng. Tổng chi ngân sách xã 
tháng 7/2023 là 378.399.800 đồng. 

- Thực hiện chuẩn hóa dữ liệu trong phần mềm quản lý tài sản công.
II. LĨNH VỰC VĂN HOÁ - XÃ HỘI
1. Giáo dục
Chỉ đạo trường Mầm non tổ chức trông giữ trẻ theo đề nghị của phụ huynh học 

sinh. Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch và tổ chức hoạt động hè phù hợp với từng 
đơn vị; chuẩn bị các điều kiện cần thiết về cơ sở vật chất cho năm học mới; tuyển sinh 
học sinh vào các cấp theo sự chỉ đạo của Phòng Giáo dục và kế hoạch của nhà trường.

2. Y tế
- Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; tổ chức khám 

sàng lọc bệnh không lây; khám chăm sóc mắt ban đầu và khám sức khỏe cho người 
cao tuổi theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện. 

- Tuyên truyền ngày dân số thế giới 11/7 và tổ chức chiến dịch truyền thông vận 
động, lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS - KHHGĐ đợt 1 năm 2023.

3. Văn hoá, thông tin, thể dục thể thao
- Đảm bảo hệ thống thông tin truyền thanh từ xã đến thôn. Kiện toàn chức danh 

Phó đài truyền thanh xã.
- Tăng cường thời lượng tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm quan trọng như: 

76 năm ngày Thương binh, liệt sỹ 27/7; ngày thành lập ngành Du lịch Việt Nam 09/7 
và các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Phòng Văn hóa thông tin huyện. Tăng cường 
hoạt động của Trang thông tin điện tử xã. 

- Tham gia lớp tập huấn An toàn thông tin do Sở thông tin truyền thông tổ chức.
- Tham mưu thành lập Ban tổ chức và xây dựng kế hoạch tham gia Sân khấu 

không chuyên huyện Tứ Kỳ năm 2023. Phối hợp với thôn Vũ Xá lựa chọn kịch bản, 
nhân sự tham gia Hội diễn đảm bảo đúng quy định. 

4. Chính sách xã hội, lao động và việc làm
- Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công; đối tượng bảo 

trợ xã hội, đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo;
- Viết bài tuyên truyền trên trang TTĐT xã về Phòng chống đuối nước nhân tháng 

hành động vì trẻ em năm 2023;
- Báo cáo kết quả giải quyết TTHC Quý II/2023 lĩnh vực LĐ-TBXH;
- Phối hợp tổ chức Lễ thắp nến tri ân nhân kỷ niệm 76 năm ngày TB-LS;
- Nhận và cấp phát quà cho đối tượng người có công, thân nhân NCC theo đúng 

quy định, trong đó: Quà chủ tịch nước là 311 suất, số tiền là 93.900.000 đồng; quà tỉnh 
là 313 suất, số tiền là 187.800.000 đồng; trợ cấp thờ cúng liệt sỹ năm 2023 là 165 suất, 
số tiền là 231.000.000 đồng;

- Hướng dẫn lập 03 hồ sơ điều chỉnh thông tin đối tượng BTXH; 03 hồ sơ mai 
táng phí đối tượng NCC và BTXH;
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- Lập danh sách cấp mới 03 thẻ BHYT cho các trường hợp BTXH; đối tượng từ  
70 - 80 tuổi;

- Lập danh sách báo giảm, điều chỉnh thẻ BHYT cho 09 trường hợp.
III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG, AN NINH, TIẾP DÂN, TƯ PHÁP - HỘ TỊCH
1. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương
- Thực hiện nghiêm chế độ trực SSCĐ của lực lượng DQCĐ; Duy trì lực lượng 

PCTT&TKCN khi có tình huống. 
- Phối hợp với các ngành liên quan tổ chức Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt 

sỹ nhân kỷ niệm 76 năm Ngày Thương binh - Liệt sỹ tại Nghĩa trang liệt sỹ xã vào tối 
ngày 26/7.

2. Công tác an ninh - trật tự 
- Phối hợp với Đài truyền thanh xã, các thôn tuyên truyền đến nhân dân cấp 

CCCD gắn chíp điện tử và định danh điện tử, thông báo về việc chăn thả gia súc, động 
vật nuôi thả rông ngoài đường trên địa bàn xã (04 tin bài);

- Phối hợp Đội CSQLHC về TTXH Công an huyện làm việc 03 buổi tại địa bàn 
xã, thu nhận 579 hồ sơ định danh điện tử; 102 hồ sơ đổi thông tin, đổi số điện thoại; 30 
hồ sơ cấp đổi lại CCCD;

- Tham mưu UBND hoàn thiện hồ sơ xây dựng Mô hình “Xã điển hình về phong 
trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc” năm 2023;

- Tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn; đảm bảo an toàn kỳ họp thứ 5 HĐND xã 
và các buổi tiếp xúc cử tri trước, sau kỳ họp; thường xuyên nắm tình hình liên quan 
đến tôn giáo;

- Tiến hành rà soát, chỉnh sửa, bổ sung DLDC cho các công dân trên địa bàn xã.
3. Công tác Tư pháp - Hộ tịch, tiếp dân và giải quyết đơn thư
- Thường xuyên duy trì công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân; giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ tục hành chính của công 
dân theo đúng quy định; 

- Trong tháng, đã tiếp nhận và giải quyết 257 hồ sơ, trong đó có 257 hồ sơ tiếp 
nhận online; 100% các thủ tục giải quyết trước hạn và đúng hạn, không có hồ sơ nào 
trả kết quả quá hạn.

4. Công tác Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
- Tiếp tục triển khai phần mềm tới từng cán bộ, công chức; cập nhật, quản lý, cán 

bộ công chức trên phần mềm liên thông các cấp;
- Làm tốt công tác chuẩn bị tổ chức hội nghị sơ kết công tác cải cách hành chính 

6 tháng đầu năm 2023;
- Trong tháng từ 20/6/2023 đến 19/7/2023 tiếp nhận 158/247 hồ sơ thanh toán 

trực tuyến đạt 64%;
- Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết 05/2020/NQ-HĐND ngày 25/7/2020 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh; Báo cáo công tác tín ngưỡng, tôn giáo tháng 7 năm 2023; Báo 
cáo tiến độ thực hiện nhiệm vụ đột phá sáng tạo 6 tháng đầu năm 2023; Công văn tiếp 
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tục đẩy mạnh số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC và thực hiện chứng thực điện tử 
bản sao, bản chính

Tham mưu cho Đảng uỷ tổ chức quán triệt, triển khai trực tiếp Công điện số 
280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chỉnh phủ; Thông báo số 1031-TB/TU 
ngày 18/5/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Công văn số 1965/UBND-VP ngày 
07/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh và Công văn số 743/UBND-NV, ngày 19 tháng 6 
năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện Tứ Kỳ về chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm 
xử lý công việc của cán bộ, cơ quan, địa phương tới toàn thể cán bộ, công chức xã; ban 
hành Công văn số 132, ngày 07/7/2023 của UBND xã về việc chấn chỉnh, tăng cường 
trách nhiệm trong xử lý công việc của UBND xã.

Đề nghị cấp trên ra thông báo nghỉ hưu cho 01 công chức. Miễn nhiệm chức 
danh Phó trưởng Đài truyền thanh xã đối với ông Vũ Văn Nhã; Bổ nhiệm chức danh 
Phó trưởng Đài truyền thanh xã đối với ông Vũ Ngọc Thanh. 

IV. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
- Hiện tại khó khăn trong việc xác định nguồn gốc sử dụng đất đối với các hộ gia 

đình, cá nhân đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu.
- Công dân chưa có tài khoản dịch vụ công, việc tạo hướng dẫn cho công dân có 

tài khoản dịch vụ công còn mất nhiều thời gian; thu phí lệ phí đa số công dân không có 
tài khoản ngân hàng.

 V. GIẢI PHÁP KHẮC PHỤC NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ
- Phối hợp với chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường huyện Tứ Kỳ và các hộ gia đình, cá nhân xác định rõ nguồn gốc sử dụng thửa 
đất đang sử dụng đề nghị cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất lần đầu đảm bảo 
theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

- Tiếp tục tuyên truyền các hộ gia đình, cá nhân làm CCCD, định danh điện tử. 
VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT
Công an xã đề nghị Đảng ủy, UBND xã tăng cường chỉ đạo các cán bộ, công 

chức, các tổ chức chính trị - xã hội, các cơ quan và các thôn phối hợp với Công an xã 
trong công tác tuyên truyền đến nhân dân, tố giác tội phạm và xác minh, xử lý các 
trường hợp vi phạm pháp luật. Đồng thời thực hiện tốt Đề án 06 trong việc định danh 
điện tử và kích hoạt tài khoản định danh điện tử, tập trung chỉ đạo việc thu nhận định 
danh điện tử và kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

B. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ THÁNG 8/2023
1. Về Nông nghiệp, nông thôn
- HTX DVNN chủ động điều tiết nước phục vụ sản xuất được kịp thời; phối hợp 

với các thôn tổ chức đánh chuột đợt 3 đạt hiệu quả cao nhất.
- Các thôn chủ động khơi thông các đường tiêu thoát nước trong làng, không để 

ngập úng kéo dài khi có mưa lớn. Thực hiện tốt kế hoạch PCTT&TKCN năm 2023.
2. Về Địa chính - Xây dựng - Giao thông và Môi trường
2.1. Địa chính - Xây dựng
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- Duy trì thực hiện nhiệm vụ trực, tiếp công dân, hướng dẫn và giải quyết nội 
dung đơn đề nghị, ý kiến đề nghị của công dân (nếu có);

- Phối hợp với lãnh đạo các thôn đi kiểm tra thực tế tại địa bàn từng thôn, kịp 
thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp vi phạm về đất đai và môi trường, báo cáo 
lãnh đạo UBND xã xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định (nếu có);

- Phối hợp với chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai, Phòng Tài nguyên và Môi 
trường huyện Tứ Kỳ và các hộ gia đình, cá nhân xác định rõ nguồn gốc sử dụng thửa 
đất đang sử dụng đề nghị cấp Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất lần đầu đảm bảo 
theo đúng quy định của pháp luật hiện hành. Tổ chức họp Hội đồng quản lý đất đai xã 
xét duyệt hồ sơ đề nghị cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho các hộ gia 
đình, cá nhân.

2.2. Công tác môi trường
Phối hợp với lãnh đạo các thôn tiếp tục viết bài, tuyên truyền trên hệ thống loa 

truyền thanh của xã, của thôn về công tác bảo vệ môi trường để các hộ gia đình, cá 
nhân thường xuyên thực hiện việc thu gom, phân loại, xử lý rác thải tại nguồn; khơi 
thông các đường tiêu thoát nước, đảm bảo vệ sinh môi trường.

3. Công tác Tài chính
Hướng dẫn các bộ phận làm thủ tục chi thường xuyên. Đồng thời rút kinh phí để thực 

hiện các nhiệm vụ của địa phương được kịp thời, đảm bảo đúng quy định; Kiểm soát chặt chẽ 
chứng từ thu, chi ngân sách đảm bảo đúng quy định..

4. Giáo dục: Các trường rà soát, kiểm tra công tác chuẩn bị các điều kiện về cơ 
sở vật chất, trang thiết bị dạy học phục vụ cho năm học mới 2023 - 2024; thực hiện tốt 
công tác xã hội hoá giáo dục theo đúng quy định.

5. Y tế: Tiếp tục thực hiện tốt việc chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân. 
khám sàng lọc bệnh không lây theo hướng dẫn của Trung tâm y tế huyện.

6. Văn hóa - Xã hội
Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 78 năm Cách mạng tháng Tám 

thành công và Quốc khánh mùng 02/9; tăng cường tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị 
của địa phương; đăng tin bài, văn bản chỉ đạo điều hành trên Trang thông tin điện tử 
của xã.

Phối hợp với thôn Vũ Xá chuẩn bị các điều kiện cần thiết và dàn dựng các tiết 
mục tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên huyện Tứ Kỳ năm 2023 bảo đảm chất 
lượng.

7. Công tác Chính sách - Xã hội, lao động và việc làm
Thực hiện đầy đủ các chế độ chính sách đối với người có công, đối tượng bảo 

trợ xã hội, đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo; Viết bài tuyên truyền nhân tháng hành 
động vì người cao tuổi năm 2023.

8. Công tác Văn phòng - Thống kê - Nội vụ
- Tiếp tục triển khai phần mềm tới từng cán bộ, công chức; cập nhật, quản lý, cán 

bộ công chức trên phần mềm liên thông các cấp.
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- Báo cáo công tác tín ngưỡng, tôn giáo tháng 8 năm 2023 và thực hiện các nhiệm 
vụ khác theo kế hoạch.

9. Công tác Tư pháp - Hộ tịch và tiếp dân
Duy trì thường xuyên công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật. Thực hiện 

nghiêm việc tiếp công dân, chứng thực văn bản, giải quyết kịp thời các đơn thư, thủ 
tục hành chính của công dân theo đúng quy định.

Tiếp tục thực hiện công tác số hoá hộ tịch và CCHC theo nhiệm vụ được giao.
10. Công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương
- Làm tốt công tác di chuyển đăng ký NVQS cho các công dân thi đỗ vào các 

trường ĐH, CĐ theo đúng quy định;
- Phối hợp với lực lượng Công an xã bảo đảm an toàn về ANTT trên địa bàn;
- Tiếp tục duy trì lực lượng ứng cứu trong PCTT-TKCN theo chỉ đạo của BCH 

PCTT&TKCN các cấp.
11. Công tác An ninh - trật tự
- Tiến hành điều tra cơ bản đối với số công dân làm căn cước công dân gắn chíp 

điện tử; phối hợp thông báo, thu nhận và kích hoạt tài khoản định danh điện tử trên hệ 
thống VNEID của Bộ Công an;

- Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú;
- Thông báo các phương thức hoạt động của các loại tội phạm để nhân dân phòng 

ngừa. Tăng cường công tác tuần tra đảm bảo ANTT trên địa bàn; Tham mưu cho cấp 
ủy, chính quyền địa phương các biện pháp quản lý nhà nước về ANTT;

- Nắm tình hình ANTT, tình hình tôn giáo, tình hình khai thác cát trái phép trên 
địa bàn xã; 

- Cập nhật đính chính điều chỉnh các trường thông tin trên DLDC Quốc gia; tiếp 
tục trao đổi, trả lời xác minh với Công an các địa phương trên hệ thống mạng nội bộ.

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 7/2023; triển khai 
một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 8/2023. Yêu cầu cán bộ, công chức xã và các tổ chức, 
đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Ban Thường vụ Đảng ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các công chức UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Thiêm
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